
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000075/2023.

Às 10:03:40 horas, do dia 23 de Agosto de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição do software Lumion
pela Act-3D.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 27.044.495/0001-07 - PA
COMERCIO E SERVICOS GERAIS
LTDA - ME

SimPEDRO HENRIQUE DE
ABREU CUNHA

Micro 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

SimFLAVIA RAQUEL DE SOUZA

Outro 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA
E CONSULTORIA LTDA.

SimRODRIGO CORDEIRO
VILLAR

Pequena 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

SimSWE HELEN HABERLI

Lote:

Descrição:

LICENÇA SOFTWARE LUMION PRO 12 (LICENÇA COM DURAÇÃO DE 3 ANOS)

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Valor total do lote: R$ 77.310,80

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 1 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

Nº do item no processo: 1

000107956 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Valor unitário: R$ 77.310,8000 Valor total: R$ 77.310,80

Propostas:

Fornecedor:

09.240.519/0001-11 - SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.

Identificação do fornecedor: F000193

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 160.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

Nº do item no processo: 1

000107956 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 160.000,0000 R$ 160.000,00

Fornecedor:

12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

Identificação do fornecedor: F000170

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 160.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

Nº do item no processo: 1

000107956 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 160.000,0000 R$ 160.000,00

Fornecedor:

14.512.114/0001-25 - B2B DISTRIBUIDORA EIRELI

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 2 de 11



Identificação do fornecedor: F000108

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 400.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

Nº do item no processo: 1

000107956 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 400.000,0000 R$ 400.000,00

Fornecedor:

27.044.495/0001-07 - PA COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000177

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 140.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA PERPETUA DE SOFTWARE LUMION PRO 10, ATUALIZACAO E TREINAMENTO

Nº do item no processo: 1

000107956 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 140.000,0000 R$ 140.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

23/08/2023 10:41:44 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 77.310,80

23/08/2023 10:40:57 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR
TECNOLOGIA E CONSULTORIA

NãoR$ 81.655,00

23/08/2023 10:40:11 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 101.000,00

23/08/2023 10:38:22 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 102.000,00

23/08/2023 10:37:30 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR
TECNOLOGIA E CONSULTORIA

NãoR$ 100.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 3 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

23/08/2023 10:36:54 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 103.900,00

23/08/2023 10:36:34 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 103.000,00

23/08/2023 10:35:00 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 104.100,00

23/08/2023 10:34:39 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 104.200,00

23/08/2023 10:33:52 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 104.400,00

23/08/2023 10:33:20 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 104.500,00

23/08/2023 10:32:45 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 105.000,00

23/08/2023 10:32:31 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 106.000,00

23/08/2023 10:32:15 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 107.900,00

23/08/2023 10:31:57 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 108.000,00

23/08/2023 10:30:47 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 109.900,00

23/08/2023 10:27:42 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 114.200,00

23/08/2023 10:25:51 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 114.300,00

23/08/2023 10:25:33 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR
TECNOLOGIA E CONSULTORIA

NãoR$ 104.000,00

23/08/2023 10:25:26 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 120.000,00

23/08/2023 10:25:07 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 110.000,00

23/08/2023 10:24:13 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 125.300,00

23/08/2023 10:22:03 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 125.400,00

23/08/2023 10:21:35 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR
TECNOLOGIA E CONSULTORIA

NãoR$ 114.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 4 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

23/08/2023 10:21:19 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 132.000,00

23/08/2023 10:20:30 14.512.114/0001-25 - B2B
DISTRIBUIDORA EIRELI

NãoR$ 120.000,00

23/08/2023 10:19:20 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 143.000,00

23/08/2023 10:18:49 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR
TECNOLOGIA E CONSULTORIA

NãoR$ 130.000,00

23/08/2023 10:18:14 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 154.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/08/2023 15:24:47 A proposta do fornecedor 12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E
SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA foi aceita, pelo valor total
de R$ 77.310,80.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

28/08/2023 16:15:26 O fornecedor PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

25/08/23 18:25
Análise de documentos de habilitação.

28/08/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

23/08/23 18:08
Aguardar análise da proposta.

24/08/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 5 de 11



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

28/08/2023 16:31:08 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

28/08/2023 16:31:02 Pregoeiro Srs. licitantes, o objeto deste certame foi adjudicado ao
fornecedor PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  LTDA , CNPJ
12.007.998/0001-35, no valor total de R$ 77.310,80.

1

28/08/2023 16:26:27 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 28/08/2023, às 16:26. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

28/08/2023 16:16:13 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 28/08/2023,
às 16:16.

1

28/08/2023 16:16:06 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000170
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

28/08/2023 16:15:26 Portal de
compras

O fornecedor 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

28/08/2023 16:14:50 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do documento de
digilência.

1

28/08/2023 16:13:47 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

28/08/2023 16:13:16 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que os documentos de
habilitação do licitante F000170 foram analisados e
aprovados por este Pregoeiro.

1

28/08/2023 13:29:20 Pregoeiro Prezados Licitantes, informo que os documentos de
habilitação continuam sob análise. Gentileza
aguardarem.

1

28/08/2023 13:28:54 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

25/08/2023 18:25:04 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
de documentos de habilitação. ". O lote deve ser
reativado dia 28/08/2023 às 14:00 h.

1

25/08/2023 18:24:18 Pregoeiro Prezados Licitantes, suspenderei a sessão e
retomaremos no dia 28/08/23 às 14 h. Bom final de
semana para todos.

1

25/08/2023 13:02:00 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes. Informo que os documentos
de habilitação do Licitante F000170 continuam sob
análise. Gentileza aguardarem.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2023 16:40:10 Fornecedor
F000170

Certo.1

24/08/2023 16:37:30 Pregoeiro Licitante F000170, consegui ter acesso ao CRC por
meio do Portal de Compras MG. Após uma análise
superficial, me parece que todas as certidões estão em
dia. Sendo assim, não é mais necessário o envio do
documento.

1

24/08/2023 16:30:22 Fornecedor
F000170

Sim , porém esta com alguns documentos vencidos, que
já foram atualizados, porém ainda não foram
integralizados ao sistema.

1

24/08/2023 16:28:41 Pregoeiro Prezado Licitante F000170, você possui cadastro no
CAGEF?

1

24/08/2023 16:22:23 Fornecedor
F000170

Qual prazo para envio ? Pode ser até amanhã?1

24/08/2023 16:18:45 Portal de
compras

Fornecedor 12.007.998/0001-35 - PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA favor acessar o lote  1 e enviar o
novo documento de diligência.

1

24/08/2023 16:18:29 Pregoeiro Segue o link para envio do documento:1

24/08/2023 16:18:20 Pregoeiro Prezada Licitante F000170, requeiro o envio do CRC
(Certificado de Registro Cadastral), o qual pode ser
obtido por meio do registro no CAGEF-MG.

1

24/08/2023 16:06:14 Pregoeiro Informo, ainda, que a documentação de habilitação está
em análise pelo Pregoeiro. Gentileza aguardarem.

1

24/08/2023 16:05:55 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que os documentos de
habilitação inseridos no Portal de Compras pelo licitante
F000170 já estão disponíveis para consulta em nosso
site (www.mpmg.mp.br - Serviços  Consultas Licitações
e Contratos  Portal Transparência MPMG).

1

24/08/2023 15:24:48 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 12.007.998/0001-35 -
PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA para esse lote
foi aceita. O valor final da proposta foi 77.310,80.

1

24/08/2023 15:20:46 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e
DOCUMENTOS INICIAIS do licitante F000170 foram
analisados tecnicamente pelas servidoras Pamela
Hellen Lopes Machado e Isabella Pires Roscoe,
representando o setor técnico (Divisão de Manutenção
Predial - DIMAN), que opinou pela sua APROVAÇÃO
sob os seguintes fundamentos: "Em atendimento ao
despacho 5848347, este setor analisou os documentos
técnicos enviados pelo licitante F000170 (PISONTEC
COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA), referente ao lote 1 (único) do
Processo Licitatório SIAD nº 1091012 75/2023, quanto à
qualificação exigidas no edital.Após conferência, este
setor emite parecer favorável quanto ao cumprimento
das exigências do edital, portanto aprovando o licitante."

1

24/08/2023 14:08:00 Fornecedor
F000170

Boa tarde !1

24/08/2023 14:05:41 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes.1

24/08/2023 14:05:32 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

23/08/2023 18:09:56 Pregoeiro Por gentileza, onde se lê "23/08/23" leia-se "24/08/23".1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

23/08/2023 18:08:56 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar análise da proposta. ". O lote deve ser
reativado dia 24/08/2023 às 14:00 h.

1

23/08/2023 18:05:51 Pregoeiro Prezados Licitantes, suspenderei a sessão e
retomaremos amanhã, dia 23/08/23, às 14:00.

1

23/08/2023 15:36:18 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a proposta enviada pelo
licitante F000170 já está disponível para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas,
Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).

1

23/08/2023 15:35:46 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a proposta do Licitante
F000170 foi recebida e está sob análise pelo Setor
Técnico. Gentileza aguardarem.

1

23/08/2023 15:13:26 Portal de
compras

Fornecedor F000170 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

23/08/2023 14:36:05 Fornecedor
F000170

Boa Tarde !1

23/08/2023 14:33:06 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes.1

23/08/2023 13:37:06 Portal de
compras

O fornecedor F000170 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

23/08/2023 11:21:09 Pregoeiro Srs. Licitantes, faremos uma pausa para almoço e
retornaremos às 14 h. Bom almoço para todos.

1

23/08/2023 11:20:48 Fornecedor
F000170

Certo !1

23/08/2023 11:20:36 Pregoeiro Srs. Licitantes, favor atentarem para enviar as propostas
e documentos dentro do prazo. Não deixem de conferir
se anexaram os arquivos no link fornecido no chat.

1

23/08/2023 11:20:17 Pregoeiro Sr. Licitante F000170, é necessário o envio de todos os
documentos nas mensagens acima, mesmo que já
constem dos documentos de habilitação. Isso é
necessário para verificar a situação da empresa junto a
determinados órgãos de controle.

1

23/08/2023 11:15:09 Fornecedor
F000170

CONTRATO SOCIAL da empresa ou documento
análogo, assim como a DECLARAÇÃO DE
REGULARIDADE (Anexo V do Edital), DOCUMENTO
DE IDENTIFICAÇÃO do representante da empresa e,
se necessária, PROCURAÇÃO. Já foi enviado no
arquivo de documentos de habilitação , é necessário
enviar novamente ?

1

23/08/2023 11:14:44 Fornecedor
F000170

As declarações , contrato social1

23/08/2023 11:13:47 Portal de
compras

Fornecedor F000170 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

23/08/2023 11:13:31 Pregoeiro Será fornecido neste chat o link para o envio do arquivo,
o qual deverá ser encaminhado no prazo de 4 (quatro)
horas.

1

23/08/2023 11:12:41 Pregoeiro Ademais, devem ser enviados os documentos arrolados
no item 9.4.3 do edital: "9.4.3. Apresentação do seguinte
documento: Declaração da Act-3D informando que a
licitante é INSTITUIÇÃO AUTORIZADA do fabricante e
está capacitada e credenciada para executar os
serviços de instalação, configuração, suporte e
manutenção com profissionais técnicos certificados."

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

23/08/2023 11:10:59 Pregoeiro Sr. licitante F000170, sendo assim, requeiro o envio do
arquivo da proposta atualizada com o seu melhor valor.
Juntamente com a proposta deverá ser enviado o
CONTRATO SOCIAL da empresa ou documento
análogo, assim como a DECLARAÇÃO DE
REGULARIDADE (Anexo V do Edital), DOCUMENTO
DE IDENTIFICAÇÃO do representante da empresa e,
se necessária, PROCURAÇÃO.ATENÇÃO: A
PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO
CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

1

23/08/2023 11:09:19 Pregoeiro Reforço novamente que a disponibilização de contato
telefônico é EXTREMAMENTE IMPORTANTE, tendo
em vista que em caso de desclassificação serão
convocados os licitantes melhores colocados para
apresentarem proposta.

1

23/08/2023 11:06:22 Fornecedor
F000170

(81)3257-5110- CNPJ 12.007.998/0001-351

23/08/2023 11:04:03 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
DEIXEM SEUS CONTATOS TELEFÔNICOS E CNPJ
NO CHAT.

1

23/08/2023 10:57:30 Fornecedor
F000170

Senhor Pregoeiro , já estamos na nossa melhor oferta.1

23/08/2023 10:55:54 Pregoeiro  Prezado Licitante F000170, será que existiria ainda a
possibilidade de negociarmos a redução do seu lance?

1

23/08/2023 10:44:54 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

23/08/2023 10:39:54 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000193, F000170 e F000108 foram
convocados para participação dessa etapa e terão 05
(cinco) minutos para envio de novo lance.

1

23/08/2023 10:39:40 Pregoeiro Srs. Licitantes, será iniciada a etapa fechada, a qual terá
duração de 5 minutos. Favor darem seus melhores
lances.

1

23/08/2023 10:39:19 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

23/08/2023 10:37:27 Pregoeiro             Srs. Licitantes, informo que o preço de referência
para este lote é R$ 95.600,00, sendo que possivelmente
não realizaremos contratação por valores superiores ao
indicado. Portanto, gentileza darem seus melhores
lances.

1

23/08/2023 10:33:23 Pregoeiro Srs. Licitantes, foi iniciado o TEMPO RANDÔMICO, de
modo que a qualquer momento será ENCERRADA a
etapa aberta. Gentileza enviarem seus melhores lances.

1

23/08/2023 10:31:54 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

23/08/2023 10:30:05 Pregoeiro Srs. Licitantes, favor darem seus melhores lances. Os
atuais lances ainda se encontram com valores acima do
preço de referência cotado pelo órgão.

1

23/08/2023 10:16:54 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

23/08/2023 10:16:34 Pregoeiro Srs. Licitantes, ATENÇÃO: Sob pena de sanções legais
porventura cabíveis, alerto-os de que cabe ao licitante
responsabilizar-se formalmente pelas transações
efetuadas em seu nome e assumir como firmes e
verdadeiras suas propostas e seus lances, nos termos
do art. 19, III, do Decreto Estadual nº 48.012/20.

1

23/08/2023 10:16:13 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciarei agora a disputa desta licitação.
Boa sorte a todos!

1

23/08/2023 10:04:28 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

23/08/2023 10:03:40 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 SWE HELEN
HABERLI

06/07/2023
13:35:04

AMARILIS ASSIS
SIMAO CURCIO

27/06/2023
17:51:31

Esclarecimento 0002 julio lima 26/07/2023
09:55:35

PEDRO BRITO
CANDIDO
FERREIRA

06/07/2023
17:44:20

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

23/08/2023 10:03:40 - M0003985 - PEDRO BRITO CANDIDO
FERREIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:26:27 horas, do dia 28 de Agosto de 2023, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -  Pregoeiro Suplente

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 10 de 11



Equipe de apoio

Eliana Dias Dutra Ferreira
Lilian de Campos Mendes
Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/08/2023 19:19 Página 11 de 11


